

INFORMAZIONI PERSONALI

Laura ULIANO

SINTESI PROFILO PROFESSIONALE

Ho maturato una solida esperienza nell'ambito delle attività connesse alla progettazione, programmazione, attuazione, monitoraggio, valutazione e controllo d'interventi finanziati dai Fondi UE, grazie alla collaborazione con Amministrazioni pubbliche e società sia pubbliche che private. Ho maturato specifica esperienza professionale sui principali processi caratteristici delle Autorità di Audit: (Audit sulle operazioni, Audit di sistema, Rapporti annuali, coordinamento tra Enti e audit di organismi UE, etc...), con particolare riguardo agli Audit sugli Strumenti Finanziari e il monitoraggio e il controllo dei Fondi UE.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Da Marzo 2021 –Aprile 2022

Solco- E&Y - Servizio di assistenza tecnica e supporto Dipartimento della Funzione pubblica

Incarico di esperto senior nell'ambito dell'Assistenza tecnica all'Organismo Intermedio Dipartimento della Funzione Pubblica per l'attuazione efficace del PON - Governance e capacità istituzionale. Nell'ambito dell'incarico svolgo le seguenti attività:

- Consulenza legale e amministrativa
- Attività di supporto e AT all'Organismo Intermedio
- Attività di valutazione amministrazione, di controllo, di valutazione e monitoraggio.

Da Settembre 2019–In corso

PTSCLAS S.p.a. - Servizi di supporto e AT presso l'Autorità di Audit – Regione Campania

Servizi di supporto e AT per l'esercizio e lo sviluppo della Funzione di sorveglianza e Audit dei programmi cofinanziati dall'UE – Regione Campania. Nell'ambito dell'incarico di Collaborazione svolgo le seguenti attività:

- Consulenza legale e amministrativa legata alle attività di supporto all'audit (controlli di II livello) sul PO FESR/FSE 2014-2020 della Regione Campania
- Attività di audit e verifica sulle operazioni a valere sul PO FESR/FSE 2014-2020
- Attività di supporto all'audit sugli Strumenti Finanziari, Audit delle Operazioni e all'Audit di Sistema
- Attività di monitoraggio e valutazione.

Da Marzo 2016–Aprile 2022

Anpal Servizi Spa (già Italia Lavoro Spa) - Divisione Transizioni – Direzione Sperimentazione del sistema duale nella IeFP – PON SPAO

Nell'ambito dell'incarico di Collaborazione coordino e svolgo le seguenti attività:

- Gestione dei progetti e delle attività di supporto allo sviluppo di iniziative ed interventi presso le Amministrazioni regionali per la

sperimentazione del sistema duale nella IeFP, con particolare riguardo alla programmazione nell'ambito dei PO FSE.

- Definizione dei piani semestrali di assistenza tecnica rivolta alle Amministrazioni regionali
- Attività di Monitoraggio e Valutazione delle attività (reporting trimestrali e annuali).

Da Settembre 2019-Gennaio 2022 Kpmg Advisory S.p.a.

Attività di supporto e assistenza tecnica all'ADG del PO FSE della Provincia Autonoma di Bolzano 2014 – 2020. Nell'ambito dell'incarico di Collaborazione sono state coordinate e svolte le seguenti attività:

- Consulenza amministrativa e legata alle attività di controllo di II livello - PO FSE della Provincia Autonoma di Bolzano 2014 – 2020.

Da Marzo 2018 – Ottobre 2019 Kpmg Spa

Attività di assistenza tecnica al Presidio nazionale per la *governance* dei Programmi Operativi e dell'Autorità di Audit dei Fondi SIE istituito presso il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato (RGS) per le attività connesse alla progettazione, programmazione, attuazione e controllo nell'ambito dei Fondi UE per la Programmazione 2014-2010. In particolare attività di AT e supporto operativo sui principali processi caratteristici delle Autorità di Audit: (Audit sulle operazioni, Audit di sistema, Rapporti annuali, coordinamento tra Enti e audit di organismi comunitari, etc...). Nell'ambito dell'incarico professionale ho svolto le seguenti attività:

- Nell'ambito di attività di Audit di sistema: definizione analisi del rischio, pianificazione e adozione APM, esecuzione delle verifiche e predisposizione dei Rapporti, anche su IF, aiuti di Stato e Appalti
- Nell'ambito di attività di Audit sulle operazioni: esecuzione delle verifiche, predisposizione dei Rapporti ed esecuzione di approfondimenti tecnici e giuridici, follow-up e monitoraggio
- Attività di valutazione in itinere e monitoraggio delle attività di audit
- Predisposizione del RAC, del Parere annuale di controllo e della Dichiarazione di chiusura
- Predisposizione di approfondimenti tecnici e giuridici e di documentazione tecnica per incontri e/o negoziati
- Partecipazione ad incontri e riunioni in materia di audit con istituzioni regionali, nazionali e UE

Da Gennaio 2016 – Dicembre 2017 Borgomeo & co. Srl– Roma – Per conto del Dipartimento della funzione Pubblica

Nell'ambito dell'incarico di Collaborazione per l'indagine volta ad analizzare i POAT promossi nell'ambito del PON GAT (FESR) 2007-2013, sono state coordinate e svolte le seguenti attività:

- Analisi esperienze di *Capacity Building* realizzate nel POAT 2009 012
- Analisi desk, elaborazione griglia di valutazione, stesura casi di studio.
- Elaborazione rapporto finale di valutazione

Da Gennaio 2013– Dicembre
2014

Cogea Srl – Roma – Per Conto Regione Puglia

Nell'ambito dell'incarico di Assistenza Tecnica al POR 2007-2013 Regione Puglia ho svolto le seguenti attività:

- Assistenza tecnica alle attività di programmazione, attuazione, controllo e monitoraggio del Programma Operativo 2007-2013 della Regione Puglia - FSE- Ob. Convergenza, con particolare riguardo all'ingegneria finanziaria..
- Affiancamento e supporto alla società regionale Puglia Sviluppo per le attività di attuazione di misure di incentivazione per la creazione e lo sviluppo di impresa (in particolare definizione delle procedure di gestione e del sistema di controlli in capo al soggetto attuatore del SIF - Fondo Microcredito Puglia (PO FSE 2007-2013)
- Assistenza Tecnica alle strutture regionali e provinciali deputate all'attuazione del PO FSE in materia di monitoraggio delle politiche, attuazione e valutazione delle procedure con particolare riguardo agli Strumenti di ingegneria finanziaria, Aiuti di Stato e Appalti
- Revisione manualistica, ideazione di ck list e piste per il sistema di controllo e monitoraggio. Stesura del Manuale interno per l'AdG sugli strumenti di ingegneria finanziaria della Regione Puglia, con relativi strumenti (controllo e monitoraggio)

Da Gennaio 2011 – A Luglio
2014

Ente Nazionale Microcredito

Nell'ambito del progetto "Microcredito e Servizi per il Lavoro- Azione di sistema per la promozione e creazione presso i Servizi per il lavoro di strumenti operativi innovativi volti all'autoimpiego e alla microimprenditorialità" PON GAS FSE 2007-2013- Asse B Ob. Convergenza, affidato dalla Direzione Generale per le Politiche dei Servizi per il Lavoro del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali l'incarico sono state coordinate e svolte le seguenti attività:

- Attività di attuazione e gestione del progetto a valere sulla programmazione
- Attività di valutazione amministrazione e monitoraggio
- Attività di valutazione, monitoraggio delle politiche e delle procedure rivolta alle strutture regionali (Puglia, Sicilia, Campania)
- Attività di Assistenza Tecnica ai programmi regionali di investimento per creazione-sviluppo di impresa.

Da Gennaio 2008 – A Luglio
2010

Sviluppo Lazio spa - Direzione Regione Lazio - Programmazione Economica-Finanziaria e Partecipazione

Nell'ambito dell'incarico di collaborazione per le attività di assistenza tecnica all'Autorità di gestione del

POR FESR Lazio 2007-2013 nell'ambito della Direzione regionale Programmazione Economica Finanziaria e Partecipazione, sono state coordinate e svolte le seguenti attività:

- Assistenza Tecnica alle strutture regionali deputate all'attuazione del PO in materia di bilancio e programmazione economica. Inoltre, attività di supporto al Comitato di Sorveglianza e attività di coordinamento del Tavolo di Partenariato, con l'obiettivo di garantire nell'erogazione delle risorse la conformità ai criteri applicabili al Programma Operativo e il rispetto della vigente normativa comunitaria e nazionale per l'intero periodo di attuazione.
- Attività di ideazione e coordinamento delle iniziative di microcredito della Regione Lazio e del processo di partecipazione dei cittadini al Dpefr (Documento di Programmazione Economica e Finanziaria) e il Bilancio della Regione.
- Membro della commissione di valutazione relativa alla Concessione di contributi per l'anno 2008 e 2009 ai comuni del Lazio che intendono sperimentare meccanismi di coinvolgimento dei cittadini nelle decisioni dell'Amministrazione per le proprie scelte economiche.

Dal 2007 – Al 2009

A.re.t.e.s. sviluppi possibili srl - Agenzia per le Reti Territoriali e dell'Economia Solidale

Presidente del Consiglio di Amministrazione e responsabile delle attività di progettazione secondo la metodologia del Logical frame work e coordinamento dell'attuazione nell'ambito dei seguenti Progetti:

Youth in Action Programme - Application for: Action 1- Youth for Europe - Youth Democracy Projects Progetto “Les jeunes: acteurs et ressources dans l'espace public” finalizzato al consolidamento dei processi di partecipazione, alla cittadinanza attiva in Europa,-Partner Istituzionale: Comune di Arles

- Azione di sistema QCS (quadro cittadino di sostegno) 2007/2009 –Asse 5 Sistemi di Sviluppo Locale Progetto “E.r.M.e.s.”
- Fondo Sociale Europeo – Assessorato alla Formazione Professionale - Provincia di Roma Progetto “CULT” che risponde all'obiettivo di realizzare un percorso formativo efficace per la gestione delle associazioni e la realizzazione di eventi culturali sul territorio e attività di animazione territoriale.

Precedenti esperienze
2004 - 2007**Provincia di Roma – Roma**

Incarico di collaborazione occasionale nell'ambito del “Percorso di informazione partecipata” promosso dall'Assessorato alla Formazione Professionale della Provincia di Roma, finalizzato alla lettura dei fabbisogni professionali e formativi del territorio provinciale, in un'ottica di sviluppo locale per la programmazione partecipata del FSE. In particolare facilitazione delle assemblee partecipative nelle aree comprensoriali della provincia di Roma e redazione dei rapporti di sintesi analisi dei fabbisogni territoriali e sintesi delle proposte operative a favore della programmazione del Fondo Sociale Europeo per la Provincia di Roma

Ass.For.SEO Società Consortile a.r.l. - Roma

Incarico di collaborazione con Ass.For.SEO Società Consortile a.r.l (Associazione Formazione Sviluppo e Occupazione) nell'ambito del QCS –Asse 5 Sistemi di Sviluppo Locale per la partecipazione al progetto di “Agenzia di sviluppo locale”, con l'obiettivo di configurare e sollecitare un processo aperto di ricerca di soluzioni innovative e di elaborazione di programmi sperimentali nel campo delle politiche di sviluppo sociale, occupazionale ed economico della comunità locale

Parsec Consortium

Incarico di collaborazione occasionale con Parsec Consortium per la partecipazione alla ricerca/azione “Per la mappatura del territorio del IX Municipio a Roma Pratiche di Welfare locale” – In particolare attività di progettazione, ricerca, elaborazione ed analisi dei fabbisogni sociali. Redazione di parte della pubblicazione Pratiche di welfare municipale- fabbisogni e servizi sociali nel IX municipio. Una ricerca di sfondo

ISFOL

Incarico di collaborazione a progetto con ISFOL per la partecipazione alla ricerca/azione “Elaborazione e Sperimentazione di un modello operativo dei Servizi di Orientamento dei CPI”. - Attività di ricerca sui temi del mercato del lavoro e della formazione per la sperimentazione di un nuovo modello operativo dei servizi di orientamento al lavoro. Redazione di parte della pubblicazione Modelli organizzativi e operativi dei Servizi di orientamento nei Centri per l'Impiego.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Ottobre 2012 - novembre 2013 **Master in Management e Politiche delle Amministrazioni Pubbliche**
 Università Luiss Guido Carli - School of Government Master Universitario di
- Ottobre 2012 - novembre 2013 **Secondo Livello votazione 110/110**
Diploma di Specializzazione in Esperto politiche pubbliche
 Scuola Nazionale dell'Amministrazione (SNA)
- Luglio 2009 **Laurea Magistrale in Economia**
 Facoltà di Economia - Corso di Laurea Secis
 Università degli Studi di Roma "La Sapienza" - votazione 110/110 con lode
- Luglio 2004 **Laurea Magistrale in Economia**
 Laurea in Economia – Facoltà di Economia - Corso di Laurea Ecis
 Università degli Studi di Roma "La Sapienza" - votazione 110/110 con lode

Lingue straniere

Inglese

COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
B2	B1	B2	B2	B2

CAPACITA' TRASVERSALI E CONOSCENZE TECNICHE

Grazie all'esperienza maturata in attività di supporto alle Autorità di Audit sui principali processi caratteristici (audit sulle operazioni, audit di sistema, rapporti annuali, coordinamento tra Enti e audit di organismi comunitari, etc...) ho acquisito le seguenti capacità trasversali e conoscenze tecniche:

- Capacità di organizzazione e analisi di processi
- Capacità di *problem solving*
- Capacità di relazione, anche ad alti livelli, con interlocutori esterni
- Capacità di tenere rapporti istituzionali con Amministrazioni Pubbliche italiane e/o comunitarie
- Conoscenza della normativa UE e nazionale riguardanti i Fondi Europei, in particolare in relazione ai Sistemi di Gestione e Controllo

La sottoscritta Laura Uliano dichiara, ai sensi del D.P.R. n.445/2000, consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative sanzioni penali di cui all'art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n.445, che i fatti, stati e qualità riportati nel presente curriculum vitae corrispondono a verità. Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/03 e Regolamento UE n. 2016/679

© Unione europea, 2002-2013 | <http://europass.cedefop.europa.eu>



Roma,01/01/2022